
Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of
Kosovo

Komuna e Prishtinds
OpStina PriStina -Municipality of

Prishtina

KONTRATA

KUVENDI I KOMUNBS SB PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€r€n an€: dhe

Grupi i Operator6ve Ekonomik "KEMA COMPANY" sh.p.k. Npsh Bageri, me lider OperatorinEkonomik "KEMA GoMPANY" sh.p.k nga Lipjan, me adres€ ;' R.. qvt, Lipjan me num€r re regiistrimit tebiznesit 70435853 dhe numdr fiskal 6001isr)- i p€rfaq€suar nga Blerim [olshi, ne tekstin e metejm€("Kontraktuesi"), jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike pdr punet J shenuara me poshte:
Nddrtimi i disa rrug6ve nE Lagien Sofali krah tE rrugds "Trepga" dhe disa rrugive n6 Lagien
Kodra e Trimave krah t6 rrug€s "Darip Arshiqi" dhe Karabri

me numdr identifikues: 616-18-8904-s-2-l dhe nr. t6 prokurimit: 616-lg-l4s-s21.

Neni I L€nda

I ' I Lenda e kontrate s eshte ekzekutimi i punEve nd vijim nga ana e Kontraktuesit; .,Nd6rtimi i disa rrug6ve
nE Lagien Sofali krah t€ rrug6s "Trepga" dhe disa rrugdve nE Lagien Kodra e Trimave krah t6
]ugds "Dalip Alshiqi" dhe Kalabri" sipas specifikimeve teknike t€ detyrueshme dhe pjes€s s€ ofer.tds
financiare qdjan€ pjes€ e k€saj kontrate"

l '2' l '2" vendi i kryerjes se punimeve eshte ne Prishtinc. Fillimi i realizimit td kesaj kontrate do te b6het nga dita
e caktuar n€ planin e menaxhimit te kontrates pdr fillim td punimeve, ndersa aiati kohor pEr p€rfundimin epunimeve eshtd 120 dite nga dita e caktuar n€ planin e menaxhimit te kontrates p€r fillim te punimeve, i cili do t€
konstatohet sipas ditarit te punes.

Neni 2 Qmimi

2'lQmimitotal ipun€veeshte;314.999,38€(Treqindekat\rmb€dhjeftmijeendnrdqinden€nt€deetdenenft
euro dhe tridhjeft e krc cent)

2'2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 mE sipdr duhet t€ jet€ e vetmja pagese q€ Autoriteti Kontrakrues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet t€ jetd i prere dhe t€ mos i nenshirotrei ndryshimeve.

2'3 Pagesat do tE b€hen n€ 6 situacione. Ne situacionin e par€ deri n€ situacionin e pest€ pagesat do te behen nevlere prej 50.000,00 €. Nd€rsa situacionin e 6 dhe te fundit do td bdhet pagesa me vlere jo mE r€ vogel se l0zo evler€s se p€rgiithshme t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i p€rpar€sis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pErbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Man€veshja e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;
(c) Kushtet e pergiithshme t€ Kontrat€s;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike:(e) Oferra financiare (paramasa dhe parallogaria)i
(f). (Procesverbari i mbredhjes informative/rTizires se vendit)(g) [sheno qdo dispozit€ tjercr k dosjes st) tenderit].

3'2 Dokumentet e ndryshme qe e perbdjn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njera tjeffen; dhe ne raste tepaqartesise ose divergiencEs, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ p€rpardsiie ,ieie .ilinlune dhene me siper.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkim q€ kan0 t€ b0jn€ me kEtE Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj€ra and dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit d[e
duhet t€ d€rgohen me post€, faks, email ose t0 dor€zohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues
mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i emeruar n€ Kushtet e Veganta t€
Kontrat0s.

4.2 N€se personi q€ d€rgon komunikat€n k€rkon vertetim td pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ k€t€ n€ komunikat€n
e tij. Sa her€ q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikat0s me shkrim, derguesi duhet te k€rkoj€ vefietim te
pranimit td komunikat€s s€ tij. N€ t€ giitha rastet, d€rguesi duhet t'i marr€ t€ gjitha masat e nevojshme p€r te
siguruar pranimin e komunikimit te tU.

4.3 Kudo n€ kontrat€ parashikohet p€r dh€nien e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
p€rveg nEse specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikate apo vendim do te jet€ nd formd
td shkruar dhe {al€t "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendosO "do t€ interpretohen n0 p€rputhje me rrethanat.
Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tilltt nuk duhet t€ mbahet apo vonohet paarsye.

4.4 Kjo kontrat€ eshte e p€rgatitur n€ gjuh€n W nE tri origiinale, dy prej te cilave jan€ per Autoriterin
Kontraktues dhe nj€ origlinale pEr Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

Emri: fr4'&aer
Pozita: Zynar plr gsesi es i X{@if tf-,}X
NEnshkrimi:

Data: /Zo2{N/sx ?L\a*-

Vula: E.-
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PJESA II E KONTRATES
Neni I P0rkufizimet

1.1 "KontratE" do t€ thote marreveshje te lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shenuar ne
formularin e kontrates t€ n€nshkruar nga pal6t, duke p€rfshir€ t€ gjitha shtojcat per ketc dhe te giitha dokumintet e inkorporuar
me referenc€ n€ t€.

1.2 "PunE" konsiderohen td gjitha ato pune te cilatjanc objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon q€ t€
kyhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesash, pajisje, struktura inxhinieringu
civil, struktura t€ dera apo pjes€ t€ tyre.

1.3 "Kontraktuesi" Oshtd operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontrat€s, i cili
@ cileQ eshte pale n€ kontrat€ dhe €shtc i obliguar te kryeje pun€t sipas marr€veshjes dhe i cili do t€ marr€ shumen sipas
marr€veshj es me kontrat€.

l'4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i calituar n€ kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues), i cili €sht€ pergiegies p€r mbikeqyrjen e kryerjes s€ puneve dhe perie giitha holl€site duhet t.i
raportoj€ Autoritetit Kontralctues.

I '5"Qmimi Kontrat6s" do t€ thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes n€ formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i ndErtimit" do t€ thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e pun€ve tE kontraktuara.

l.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do tc thot€ e t€r€ makineria p€rfshirO edhe at€ p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q€
nevojiten p€r kryerjen e pun€ve t€ kontralctuara q€ duhet t€ behLen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" n€nkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryerjen
e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK'do t0 thotE Kushtet e P€ryjithshme tC Kontrates.

I . l0 "KVK" do t€ thote Kushtet e Veganta te Kontrat€s.

KUSHTET E PiIRGJITHSHME

3 ' I Transferimi do te jete valid vet€m n€se ka marr0veshje t€ shkruar p€rmes t0 cil€s Kontraktuesi e transferon kontraten e vet
ose njd pjesE te saj te nj€ pal€ e tret€.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontrat€n ose nj€
pjese t€ saj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pages€, n€ favor t€ bankier€ve t0 Kontraktuesit, te shumave q€ duhet t€ paguhen ose qe do tE b€hen
borxh sipas kontrat€s; ose

b) n€ rast t€ dh0nies sc te drejtes s€_Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per te k€rkuar pagesen nga ndonj€ person tjet€r
i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga obligimet
e veta per pjes€n e kontrates q€ tashme €shte realizuar ose per pjes€n q0 nuk eshtc bartur.

3'4 Pranuesit e dispozitave.tc.kontrates duhet t€ plot€sojn€ kriteret e p€rshtatshm€ris€ q€ zbatohen p€r dh€nien e kontrates
p€rveg n€ raste kur transferimi behet n€ bank€ apo kompani t€ sigurimil ose institucion tliter nnanciar.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2.1 KVK e sakt€sojn€ cili esht€ ligji qe i p€rcakton t€ gjitha g€shtjet q€ nuk jan€ t€ mbuluara n€ kontrate.

2.2Kontrata dhe te glitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n€ KVK.
Neni 3 Transferimi

Neni 4 NEn-kontraktimi

4' I N€nkontrata 6sht€ valide vet€m n€se ka marr€veshje t€ shkruar p€rmes s€ cil€s Kontraktuesi ia beson realizimin e nj€ pjese
te kontrates se tU nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontratds q€ do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen t0 ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorezimit te ofertes- Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet
te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do tilajmeroje Kontraktuesin p€r vendimin e vet brenda
30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ne"se nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk
n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Te glithd n€nkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin
k€rkesat e pershtatshmerisC.



4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraltore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithate mund t€ siguroj, ku e
konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi eshte pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve tE vet si dhe t€ agient€ve ose te
pun€suarve, n€ t€ njdjt€n m€nyr€ si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agienteve t€ tij ose punetoreve
tE tij. Aprovimi i n€nkontraktimit t€ ndonje pjese te kontrat€s ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit ie projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 N0se n€nkontraktuesi ka marr€ ndonje obligim tE vazhduesh€m q€ vazhdon p€r nj€ periudh€ qe e tejkalon atd te periudh€s
s€ garancis€ ndn kontrat€.ndaj Kontraktuesit, pcrkitazi me fumizimet qe i jep n€nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, ne
gfar€do momenti pas skadimit t0 periudh€s s€ garancis€, t'i transferoje menj€her€ te Autoriteti kontraktues, me kerkes-e dhe
shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve t€ tilla p€r koh€zgjatjen e garancis€ s0 skaduar.

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dokumenteve

5' I NEse 0sht0 e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Kontraktuesit,
pa pagese, nj€ kopje t€ skicave te pergatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera t0
kontrat€s. Kontraktuesi mund t€ blej€ kopje tjera t€ k€tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4 ne rast se ato jan€
ne dispozicion. Pas l€shimit t€ certifrkat€s perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrates.

5.2 P€rveg n€se €sht€ e nevojshme p€r q€llime t€ kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriteti
konhaktues nuk duhet t€ p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Kontraktuesipu puitlrn paraprak te
autoritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn€ ato dokumente
plot€suese dhe udh€zimet q€ jane t€ nevojshme p€r ekzekutim t0 mir€ t€ kontrat€s dhe pei kompensim demi nga ndonj€
defekt te saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues, n€ koh€n e duhur dhe n€ p€rputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit
ne vend punishte, ne p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave te percaktuara ne keto Kushte t€ p€rgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, glate shfryt€zimit" duhet t€ mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion te tij ne gendje t€ mire, dhe
duhet, nese k€rkohet nga Autoriteti Kontraklues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origiinale pas perfundimitte kontrates.

Kontraktuesi nuk do t€ kete tc drejte t€ ndonj€ pagese per p€rmir€simet qe rezultojne nga puna e kryer me iniciativ€n e6.3

tij.

Neni 7 Ndihma Iidhur me rregulloret vendore

7'1 Kontraktuesi mund tc k€rkojc ndihm€n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherat€ apo ligiet anesore t€ Republikes se Kosov€s te cilat ;und tc nd'ikojne te Kontraktuesi
giate realizimit t€ obligimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihm€n e k€rkuar Kontraktuesit me
shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 Ne bazt, t€ dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi pun€n, Autoriteti Kontraktues do te bej€ te glitha perpjekjet e
nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi p€r t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, aute perfstrirS-lejen e
pun€s dhe lejet e q€ndrimit, per personelin, shErbimet e t€ cilEve Kontraktuesi dhe Autoriteii kontraktues i konsideron t€
nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit p€r familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojE sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron
se k€rkesa e nj€ urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar dgnimit p€r shkelje t€
kontrates, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak t€ ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veproj€ sipas t€ giitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republik€n e Kosov€s
dhe do t€ sigurojd q€ personeli i tij, t€ afErmit e tyre, dhe pun€tor€t vendor€ te tij giithashtu t'i iespektojne dhe t€ veprojn€
sipas k€tyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj€ te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciate.
P€rveg n€ rastet kur kjo eshrc e nevojshme p€r q€llime tE ekzekutimit tE kontrat€s, ai nuk do te publikoje ose shpalosd asnj€
detaj t€ kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.



8.4 N€se Kontraktuesi Cshtc grup, pcrberja e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do tE siguroj se pun€t do t€ fillojn€ dhe t€ p€rfundojn€ brenda afatit te caktuar r€n€ dakord n0 programin e
bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj q€ tC giitha punet q€ ailajo do t0 b€je, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit t€ punimeve
do t€ b€hen n€ koh€ dhe n€ p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per m0 tep€r me shkallen
e aft€sis€ dhe zellit, e cila do te pritet nga njO kontraktues i aft€ dhe me p€rvoj€ qd ka nd€rmarr pun€ t€ ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do t€ siguroj p€r cilesine e pun€s dhe p€r cilOsin€ e materialeve dhe cilesis€ profesionale t€ punonj€sve q€
jan€ p€rdorur p€r realizimin e puneve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zoncn e nd€rtimit menj€her€ pas fillimit rc punes p€r arsyet e m€poshtme:

a. ne qoft€ se p6r kryerjen e puneve pajisjet e rEnda si: ekskavator€ t€ llojeve t€ ndryshme, vinga" kamion€ te llojeve t€
ndryshme, skela t€ lart4 etj do t€ p€rdoren dhe
b. n€ m€nyr€ q€ t€ mos d€mtoj€ kalimtar€t e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jet€ pergiegjes p€r sigurin€ e t€ gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ pun€soj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara n€ tender e tij, p€r t€ kryer pune ose
personel tjetdr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj gdo z€vend€sim t0
propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre p€rkat€se, ose karakteristikatjan€ n0 thelb te barabarta
ose me te mirO se ato te propozuara giat€ tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10. I Kontraktuesi do t€, jo m€ vone se dita e n€nshkimit tc kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim
t€ plot€ dhe t€ mire td kontratOs. Shuma e siguris€ do t€ sakt€sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalei nga pagesa e
Autoritetit kontraktues p€r gfar€do humbjeje qe eshte pasoj€ e mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur t€ obligimeve tontrat tore
nga ana e Kontrakluesit.

10.2 Sigurimi do t0 vazhdoj tC mbetet i vlefsh€m 30 ditc pas ldshimit t€ CertifikatEs s€ Pranimit te p6rkohshEm.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit tC kontrates do t€ jet€ nE form€n e dhene n€ pjes€n IV t€ kontrat€s.

Neni ll Pdrgjegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa t€ l€shohet Certifikata e Konigiimit t0 Defekteve, rreziqet e lendimeve personale, vdekj4 dhe
humbja ose d€mtimi i pron€s (p€rfshir€, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjeg jan€ niziqet e Kontriktuesit
dhe pron€s se afert.

I I '2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund t€ periudhe s garantuese t€ defekteve
n€ shumat e p€rcaktuara n€ KVK p€r ngiarjet e m€poshtme te cilat jane p€r shkak te rreziqeve t€ Kontiaktuesit:

(a) humbje ose d€mtim
(b) humbje ose demtim

Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;
Pajisjeve;

(c) humbje ose d€mtim i pron€s (p€rveg Pun0ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontrat€n; dhe(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

ll'3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas n6nshkrimit te kontrates duhet t'i d€rgojc Autoritetit Kontraktues polic€n dhe
certifikaten p€r sigurim q€ ka p€r q€llim kompensimin e nevojsh€m per te siguruar humbjen apo d€met e p€suara.

I 1.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t€ till€ at€her€ kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do
te pedashtohet nga pjes€marrja n€ aktivitetet e prokurimit p€r jo m€ pak se njd vit.

ll'5 N€ qofte se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe bind€se p€r zgiatjen e afatit tE ofrimit t€ certifikat€s mbi sigurim,
Autoriteti Kontrakrues mund t€ zgias€ afatin e caktuar p€r dor€zimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te eliminoje sigirimin
dhe t€ zbres€ gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni l2 Programi

12.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit te Projektit nj€ program pEr miratim.
Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekuiimin jpunevl, afatin kohor qe
k€rkohet p€r dor€zim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kbhor per secilin aktivitet
t€ specifikuar.



12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper k€rkon modifikime ne programin e puneve n€ kuad€r t€ puneve te kontraktuar4
kontraktuesi duhet ta rishikoj€ edhe nj€here programin dhe t'ia kiheje prape Menaxherit te projektit. Kontraktuesi do t€
azhumoj Programin n€ intervale jo m€ shum€ se periudha e percaktuar ne kvK.
1.2-3.Per gdo pakenaq€si apo mosmarr€veshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje argument me
shkim Menaxherit t0 Projektit.

12.4 Pwaqitja e programit tc tille, duke perfshire gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogeloj ose te rris detyrimet
e kontraktuesit sipas punEve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim te perfshire ne programin . prnlr.r" nuk do td reiultoje
n€ ndonj€ pagese shtese pcr kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizirenies se kontraktuesit giatc perpilimitie
programit.

l3.l Kontraktuesi do tE kete te drejten td ndaloj qasjen n€ vend-punishte p€r gdo person i cili nuk cshte i perfshir6 nd zbatimin
e kontrat€s, me p€dashtim tg personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13'2 Kontraktuesi do te siguroj€ sigurind n€ vend-punishte giate giithd periudh€s sE ekzekutimit dhe do tejet€ p€rgiegles p€r
t€ marr€ hapat e nevojsh€m, ne. interes t€ punonj€sve te tij, agienteve te Autoritetit Kontraktues dhe palEve te t[td]pei te
parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t0 rezultd€ ngi trye4u e pun€ve.

l3'3 Kontraktuesi do td marr€ tc glitha hapat e domosdoshme, per perglegl€sine e tij dhe me shpenzimet e tij, p€r t€ siguruar
q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mircmbahen Ai do te jetdpergjegjes per sigurimin, me shpeizimet
e tij, ndrigimin' sigurin€, skerm€n dhe pajisjet e siguris€ te cilat jan€ t€ nevojshme pei zuatlmin i out i. te detyrave oie qe me
arsye mund t€ kErkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 NdErhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ siguroje q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ d€me, ose pengojn€ trafikun n€, lidhjet e
komunikimit te tilla si mrg€t, hekurudhat, mrge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te marre f,arasysh kufizimet ne peshe
kur zgiedh mrg€t dhe automjetet.

l4'2 Qdo mase te vegante t€ cil€n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose esht€ k€rkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim tc mbrojtjes apo pgr tc p€rforcuar pjeset e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime tc Koitraktuesit, pa marre parasysh
se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftoj€ Autoritetin kontraktues per gfaredo masa te
veqanta q€ ai synon t€ nd€rmarr€ para se kryej ato. Riparimet e d€mit t. shkuLtu*u ne rruge, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do tC jet€ n€ shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

Neni l5 Tatimi

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

l6.l Humbja ose ddmtimi i Pun€ve ose Materialeve q€ do t€ p€rfshihen n€ Pun€t ne mes te Dates s€ fillimit dhe n€ fund te
periudhes s0 Korriglimit t€.Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit n€se humbja ose d€mtimi
lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fitlimi i punEve

l7.l Kontraktuesi do t€ filloj pun€t brenda afatit kohor t€ specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ nd€rtoj dhe instaloj Pun€t n0 pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pundt do t€ kryhen n€ pajtim
me Programin e dor0zuar nga Kontraktuesi, i p€rdit€suar me miratimin e Menaxherit te projektit, dhe do te ploti:soj ato brenda
afatit kohor t€ specifikuar n€ KVK.

_15.1 
Kontraktuesi €sht€ peryie$es per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligiin e Republik€s se

Kosov€s.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshir€ n€ qmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ngse konstaton se ka ngride te tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dat€s prej 28 ditesh para dor0zimit te tenderit dhe dat€s s€ fundit te vertetiriit ie p€rfundimit t€ pun€ve.

15'4 Menaxheri i Projektit nukdo t€ lejoj€ ndryshimin e gmimit t0 kontraktuar p€r shkak t€ ngritjes s€ tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore n€ qoft€ se kjo ka ndodhur gjat€ koh€s sa ka qen€ n€ vonese kontraktuesi.



Neni 18 Z$atja e periudhEs s0 ekzekutimit

l8' I Kontraktuesi mund te k€rkojc zgSatje E periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s se tij vonohet, ose pritet se do
t€ vonohet, p€r ndonj€r€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrat€s;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n0 Nenin 3g;

I 8.2 Brenda l5 dit€sh pasi ka kuptuar se mund t€ ket€ vones€, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin Kontraktues se ka
per q€llim t€ b€j€ k€rkese p€r zgiatje te periudhds s€ realizimit pdr t€ cil€n ai konsideron se ka te drejt€ dhe, p€rveg n€se ka
ndonj€ marr€veshje tjet€r ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues
t€ dh€na giith€p€rfshir€se ashtu qe tC mund t€ kontrollohet k€rkesa.

18.3 Brenda 30 dit€sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim Kontraktuesit
kete zgiatje t€ periudhEs s€ realizimit nOse mund t€ arsyetohet, ose nc mcnyre prospektive ose retiospektive, ose ta informoj€
Kontraktuesin q€ nuk i eshte dh€ne e drejta p€r zgjatje t0 periudh€s.

Neni 19 D0met e likuiduara

l9.l Kontraktuesi do t€ paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues nd norm€n ditore t€ cekur n€ KVK p€r gdo ditc qe
Data e P€rfundimit eshte me vone se Data e K€rkuar e P€rfundimit. Shuma totale e d€meve t€ likuiduara nut Outreite tejkal;j
shum0n e p€rcaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres d€met e likuiduara nga pagesat p€r shkak t€ Kontraktuesit.
Pagesa e d€meve t€ likuiduara nuk do t€ ndikoj n€ detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale n€ baz€ t€ nenit l9.l
Kontraktuesin:

ai mundet, pasi ta njoftoj€

(a) konfiskoj€ garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) rc nderpres€ kontrat€n; dhe

(c) te hyjii n€ nj€ kontrat€ me nj€ pal€ tc trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjesht€rit€

Neni 20 Regiistri i pun6s

20.1 Nje regiist€r i pun€s do te, pcrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e Kontraktuesit,
i cili do t€ mbaje t€ pakt€n informacionin e m€posht€m:

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e pun€s qe detyrohen nga moti me shi, or€t e pun€s, numrin dhe llojin e punetoreve te
pun€suar n€ vend-punishte, materialet e fumizuar4 pajisjet n€ p€rdorim, pajisjet jo n0 giendje pune, testet e kryera
n€ vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat Otrgne fon-trahr.sit; 

-

b) deklaratat e holl€sishme t€ t€ giitha elementeve sasiore dhe cil€sore t€ pun€s s€ b€r€ dhe fumizimet e dor€zuara dhe
t€ p€rdorur4 t€ afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe t€ rcndesiihme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e b€ra n€ regiistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraklues dhe tC bashke-
n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose p€rfaq€suesi i tij. N€se Kontra}iluesi refuzon, ai-<lo te komunikoj€ pikepamjet e tU ndaj
AutoritetitKontraktuesn€afatprej l5diteshpasdatesnetecil€njan€regjistruartedh€natapodeklaratat'kund€rshtuese.N€se
Kontrakuesi d€shton qe t€- ndnshkruaj€ ose te paraqese pikepamjet e ti.j brenda periudh€i s€ lejuar, do t€ konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura n€ regiist€r. Kontraktueii mund t'€ shqyrtoj€ r.gllrt.i, e pun€s n€ gdo koh€
dhe mund, pa hequr dokumentin, t0 bdj€ ose te mar. nje kopje t€ sh€nimeve te cilat ai i konsideron t€ nevojshme per
informacionin e tij.

20.3 Sipas k€rkes€s, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per tc mbajtur regjistrin e
punes ne m0nyr€n e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilOsia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pun€t, komponentet dhe materialet do t€ jenO n€ p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
slrukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrat€ dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r q€llime identifikimi
giate giithe periudh€s s€ realizimit.

21.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do t€ jen€ objekt i nj€ k€rkese t€ d€rguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontratcs, numrin e Lotit dhe vendin k-u do tJzhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentct dhe materialet e specifikuara n€ k€rkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojn€
kdrkesat p€r ket€ pranim para se t€ inkorporohen n€ pune.

2 1.3 Edhe ndse jan€ pranuarleknikisht materialet apo artikujt q€ do t€ p€rfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e komponent€ve,
ato mund t€ refuzohen dhe duhet t€ z€vend€sohen menj€herd nga Kontraktuesi n€se ndonjc kontiollim tjet€r zbulon defekte
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ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparoj€ dhe t'i pErmirdsoj€ materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por
keto materiale dhe artikuj do t€ pranohen p0r inkorporim ne pune vetem ncsejan€ riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projelctit", t0 cekur n€ KVK, i cili do t€ jet€ p€rgjegjes per
mbik€qyrjen e ekzekutimit t€ pun€ve gjatd t€rti kohes, duke filluar qe nga dita e par€ e fillimit t€ pun€ve e deri ne skadimin e
periudh€s garantuese te defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q€llimi i mbik€qyrjes €shte te kontrolloj€ cil€sin€ e puneve dhe cil€sine e materialeve t€ perdorura n€ pajtim me
specifikimet teknike t€ r€na dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroj€ q€ komponentet dhe materialet te dor€zohen n€ koh€ nd vend p€r ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t€ vazhdoj€ me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar plot€sisht
veshtiresite q€ mund t'i has€ n€ kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonjd arsye p€r vonesd n€ permLushjen e
detyrave.

22'4 Autoriteti kontraktues do te ketE te drejte, ose nga vetc ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mas€ dhe testojd
komponent€t, materialet, dhe mjeshterin€, dhe tE kontrolloje progresin e p€rgatitjes, fab.ikimit apo piodhimit te gfaredo
artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat€s, n€ m€nyre qe te percaktoje nese komponentet,
materialet dhe mjesht€ria kan€ cil€sin€ dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do te behet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose
n€ vend-punishte ose ne ndonj€ vend tjet€r, sig mund t€ specifikohet ne kontrate.

22.5 N€se komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontrakluesin ose do te
miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me k€t€.

22.6 NEse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t€ jap€ nj€ deklarate p€r
pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda l5 dit€ve pas ngritjes se mosmarr€veshjes s€ tille. Autoriteti tontrattues ose Kontralctuesi
mund t€ kerkojn€ q€ keto teste te p€rseriten nc te njcjtat kushte dhe rrethan4 ose nese ndonj€ra pal€ k€rkon, nga nj€ ekspert
qe zgiidhet me p€lqimin e p€rbashket. T€ giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t i komunikoje
rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t0 jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do
te bartet nga pala pik€pamja e te cilit d€shmohet se €sht€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 ParalajmErim i hershEm

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ informoj6 Menaxherin e Projektit, n€ qoft€ se v€ren ndonj€ gabim apo l€shim n€ skica
(vizatime) apo edhe n€ specifikim gjatil kryerjes s0 pun€ve duke ia t€rhequr v€rejtjen se ato rnurO te ndilojng me vone n€
kualitetin e pun€ve.

23'2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menj€her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se pal€t ne kontrate vler€sojn€ se nd€rrimet substanciale te pun€vejan€ bere te nevojshme p€r shkak te gabimeve te
tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e kontrat€s, at€her€ Menaxheri i irojektit ne blhkepunim
me autoritetin kontraktues do te korrigiojn€ dhe komiensojne situaten sipas Ligiit te Prokurimin publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ b€hen n€ Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohgl ner zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj
Kontraktuesit shum€n e certiltkuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditere nga data e gdo certifikate. N€se Autoriteti
Kontraktues b€n nj€ pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes p€r pagese me vones€ n€ pagesen e ardhshme.
Interesi do t€ llogaritet nga data n€ t0 cil€n pagesa duhet te ishte b€rd, deri ne daten kur pagesa estrtr: bere me vonese, e
rregulluar sipas bankave vendase p6r kredi n€ sektorin e nd€rtimit.

24.3 Artikujt e Pun€ve per te cilat nuk €sht€ dh€n€ norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t€
konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nE Kontrat€.

24.4Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do t€ b€hen n0 llogarin€ bankare t€ dhen€ n€ pjesen
V' Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I njejti formular, qe i 6ashkengiitet k€rkes€s p€r pagese,
duhet td p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€ llogarinE bankare.



25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ permbajnti pajisje p€r nd€rtim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet te
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pErdoret p€r t€ llogaritur qmimin e kontrates. Kontraktuesi do t€
paguhet p€r sasin€ e pun€s s€ kryer ne normen e Paramas€s dhe Parallogaris€ per gdo artikull.

25'2 Ne rast te kontrates paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim per pungt e kryera nga ana e
Kontraktuesit' P€rshkimi i Aktivitetit p€rdoret per monitorim dhe kontroll te kryerjes te- uktinit"tir. n€ baz€ te t€ cilave
Kontraktuesi do t€ paguhet. N€se pagesa per Materiale ne vend punim do rc bahet veq e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj
shp€rndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas n€ pershkimin e Attiuitetit.

Neni 25

Neni 26

Neni 27

Paramasa dhe Parallogaria

Parapagimi

Mbajtia e Paras6

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ bcj€ pages€ paradh€nie Kontraktuesit t€ shumave te p€rcaktuara ne KVK nga data e caktuar
n€ KVK kund€r dispozit€s nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te Pakushtezuar Bankar n€ nj€ form€ t€ pranueshme p€r
Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valut€ t€ barabart€ me parapagim. Garancia do t€ mbetet nc fuqi deri sa tE behet pagesa e
pare, por shuma e garancis€ duhet t€ reduktohet ne menyrc progresive nga shuma q€ paguhet nga kontraktuesi. Interesi nuk
do te paguhet p€r parapagim.

26'2 Kontraktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme
posag€risht p€r kryerjen e pun€ve. Kontraktuesi duhet t€ d€shmoj se pagesa paradh€nie €sht€ perdorur nE Lete menyie me
furnizim t€ kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t€ tjera per Menaxherin i projektit.

263 Pwapagim do t€ paguhet drtke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€mdryshe p€r shkak tc Kontralcuesit, pas orarit
t€ p€rqindjeve t€ p0rfunduar t€ Pun€ve n€ baze tC pageses.

27'l Shuma, e specifikuar n9 KVK, do rc ndalet nga gdo pagesc e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e tcre t€ pun€ve. Kjo shume
ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l07o e vler€s totale te kontrat€s origjinale. Kontraktuesi mund te z€vend€soj parat€. *bu.;tr.u
me garancion bankar "me k€rkes€".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te deklarat€s s€ llogaris€
p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore t€ gmimeve t€ vler€suara te puneve t€ p€rfunduara
me minus shumdn kumulative te vgrrctuar m€ par€.

28.2 Menaxheri i Projehit do ta kontrolloj€ pun€n e kryer t€ kontraktuesit per te vefietuar cil€sin€ e pun€s dhe v€rteton shum€n
q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes s€ kryer do te percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punes s€ p€rfunduar p€rfshin:
a. N€ rastin e Kontrat€s s€ Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e sasis€ se punes n€ Paramas€ dhe parallogari q€

€sht€ p€rfunduar; ose
b. N€ rast te kontrates paushall€, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do t€ p€rbej vleren e aktiviteteve t€ p€rfunduara n€

P0rshkimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun€s s€ p€rfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m€ vone se 90 dit€ pas l€shimit t€ certifikat€s p€rfundimtare t€ pranimit, do tE dor€zoj€ tek Menaxheri i
Projektit nj€ draft te deklarat€s se llogaris€ p€rfundimtare me dokumentet mb€shtetese q€ tregojn€ ne detaji vler€n e punes se
bere ne p€rputhje me kontrat€n, s€ bashku me t€ giitha shumat e m€tejshme te cil€n Kontraktuisi konsideion se duhet paguar
sipas kontrat€s, ne menyr€ q€ Menaxheri i Projektit t€ p€rgatis deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare.
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29.2Brenda 30 diteve pas pranimit t0 draft-deklarat€s se llogarisd p€rfundimtare dhe te giithe informacionit t€ kgrkuar n€
m€nyr€ t€ arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ p€rgatis€ deklaraten e llogaris€ perfundimtare, e cila
p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ glitha shumave t€ cilat i takojne
Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, ndse kq nga Autoriteti Kontraktu;a tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare qe paraqet shumen pErfundimtare per td cilen duhet paguar Kontraktuesi n€ baz€ te
kontrat0s. Autoriteti kontraktues ose p€rfaqEsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t! nenshkruajne deklaraten e
llogaris0 p€rfundimtare, si nj€ njohje e vler€s s€ plotd dhe p€rfundimtar te punes s€ realizuar sipas kontrat€s dhe menjehere do
t€ dor€zoj€ nj€ kopje t€ n€nshkruar t€ Menaxherin e projektit.

Neni 30 Shkaqet pEr kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nj€ pjese t€ vend ndertimit data e posedimit e specifikuar n€ KVK.(b) Menaxheri i Projektit urdhcron shtyrje pa dh€ne llogari pcr kete, ose vonohet upo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udh€zimet e duhura p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara nd afatin e caktuar si n€ Lontrate.(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin q€ t'i zbuloj€ ose kryej€ testet ne pun€n perfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(9) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo
shpenzime shtese per Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa ilsye td justifikuar vonohet n€ l€shimin e v€rtetimit p€r p€rmbushje te kontrates.
G) Kontraktuesi has n€ pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te pungve t€ kontraktuara ie .ilut p.rg.ta nukjan€ p€r shkak
tE joprofesionalizmit t€ Kontrakluesit.

30.2 N€se nje ngiarje e till0 ndodh, at€her€ Qmimi i Kontrates do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pErgjithshme

3 l.l Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim te pranimit t€ p€rkohsh€m ose final do t€ b€het n0 prani t€
Kontraktuesit' Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ penges€ p€r verifikimin mi kusht q€ Kontraktuesi te jete informuar prej
t€ pakt€n 30 diteve para dat€s s€ verifikimit.

Neni 32 Testet p0r p0rfundimin

32.1 Pun€t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontrakruesit.
Kontraktuesi duhet t€ njoftoj€ Autoritetin Kontraktues p€r dat€n ne te cilen verifikimi dhe testet te tilla mund tii fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plot€sojn€ kushtet e kontratcs, duhet, n€se k€rkohet, t€ shkat€nohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi
ose te riparohen, sipas k€rkes€s se Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do t€ b€het pas njoftimit t0 duhur nE shpenzime t€
Kontralctuesit, me urdh€r t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohshEm

33.1 Punimet do t€ merren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ m€nyr€ t€ k€naqshme testet per pranim
dhe tejete l€shuar, ose konsiderohet tejete l€shuar, njE certifikatE e pranimit t0 p6rkohjh6m

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nje certifikat€ t€ pranimit t€ p€rkohshgm jo m€
her€t se 15 ditti para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene ie gaistrme per pranim t€ p€rkohsh€m. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i lcshoje kontraktuesit certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m me nj€ kopje p€r Autoritetin kontraktues duke
th€n€, n€se kjo cshte e pershtatshme , rczervat e tij, dhe p€rveg tjerash, eOtri aaten n€ t€ cil€n sipas mendimit t€
tij jane perfunduar punet n€ pajtim me kontrat€n dhe jan€ t€ gaishme p€r pranim tE p€rkohsh€m; ose
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b) t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tij i
k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta l€shuar certifikat€n.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l€shoj€ certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t€ refuzoje furnizimet
brenda nj€ periudhe prej 30 ditcsh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit tc asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ p€rkohsh€m t0 puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe materialet q€ nuk
k€rkohen m€ p€r p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturin€ apo pengese dhe do
t€ b0j€ ndonj€ ndryshim te gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig kerkotien n0 kontrat€.

Neni 34 P6rgiegi6sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jet€ p€rgjegies p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonj€ pjes€ te puneve te cilat mund te
shfaqen apo shfaqen giat€ periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve t€ d€mtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose d€min sa m€ shpejt t€ jete e mundur. periudha mbi
pergiegi€sine e defekteve p€r t€ giitha z€vend€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur zevendesimi ose rinovimi €sht€
bOr€ p€r k€naq0sinE e mbik€qyresit. Nese kontrata mundeson pranim te pjesshan, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem
per ate pjese t€ punimeve e cila Eshtd ndikuar nga nd€rrimi apo rinovim.-

34.3 N€se shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonj€ d€m giat€ periudhes s0 p€rmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojn€ Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuli arrin te korrigioj nje difekt ose nj€ d€m brenda afatit kohor t€
pErcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) te kryeje vete pune, ose t€ pun€sojO dik€ tjet€r p€r kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, ne te
cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancite qe mbahen
ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) te nderprese kontrat€n.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menj€her€ ose, pasi €sht€ arritur, nuk €sht€ n€ gjendje qe te marre
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejn€ punen ne kurriz t€ Kontraktuesit.
Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informoj€ sa m€ shpejt q€ te jeie e mundur Kontraktuesin p€r veprimin
e marre.

34.5 Periudha e pergiegi€sise se defekteve do t0 parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. N€se koh€zgjatja e periudhes s0
pOrgiegiOsis€ se defekteve nxk eshte e specifikuar, ajo do t€jet€ 365 dir6. Periudha e p€rgiegi€sis€ se O#ekieve'do t€ fillojg
n€ datdn e pranimit t€ p€rkohsh€m.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

],s' t ras skadimit t0 periudh€s s€ garancis€ ose, ne rastet kur ka me teper se nj€ periudh€, pas skadimit t€ periudh€s s€ fundil
dhe at€her€ kur t€jen€ zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues ao t'i iestrole rontraktuesit nj€ certifikatg
t€ pranimit pcrfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n n€ tc ciien Kontraktuesi i ka plotcsuar
obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ m€nyr€ t€ till€ q€ autoriteti kontraktues rc jete i k€naqur. Certifikata perfundimtare e
pranimit do tc l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditcsh nga skadimi i periudh€s ie garancise ose menj€her€ pasi
riparimet eventuale q€ jan€ k€rkuar sipas Nenit 34 t€ jen€ perfunduar n€ m€nyr€ te tille qe te jerc i k€naqur autoriteti
kontraktues.

35'2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen sejan€ realizuar plot€sisht derisa t€jet€ n€nshkruar certifikata p€rfundimtare e pranimit
nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikat€s p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten tc detyruar
p€r plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrat€s para l€shimit t€ certifikat€s p€rfundimtare t€ pranimit dhe t€ cilat kan€
mbetur t€ parealizuara n€ koh€n kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimii. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilla do
te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat0s dhe shk0putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36. I Pala ka shkel€ kontrat€n n€se nuk arrin t€ shlyej€ ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t€ ket6 te drejte p€r k€to kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrat€s.
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36.3 P€rveg masave te sip€rp€rmendura, mund t€ jepen d€mshp€rblime. Ato mund t€ jen0:

a) d€me t€ pergiithshme; ose

b) d€me t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d0meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara n€ k€t€ nen do t0 zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagele nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontrat0s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shk€pus Kontratdn nE qoft€ se pala tjet€r shkakton nj€ shkelje themelore
t€ Kontrat0s.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ p€rfshijn€, por nuk do t€ kufizohet n€:

a. Kontraktuesi nddrpren€ punen per I 5 dite nesht pa qen€ e p€rfshir€ kjo nd€rprerje n€ programin e punes si dhe pa autorizim
t€ menaxherit tC projektit;
b. Menaxheri i projektit urdhOron Kontraktuesin pa arsye t€ justihkuar te nderprese apo pezulloje aktivitetin e puneve te
kontraktuara p€r m€ shum€ se 15 dit€ pune; ose marr€veshjet e arritura mbi pagesat per shkak t€ kontraktuesit per kosto tC
vones€s;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tjet€r nga rind€rtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e v€rtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh nga data e certifikat€s
s€ Menaxherit t€ Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratcs dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigioj
brenda 30 dit€ve t€ p€rcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;
f. Kontraktuesi vonohet n€ pOrmbushjen e kontratOs p€r numrin e dit€ve p€r te cilat shuma minimale e d€meve t€ likuiduara
mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontra"ktuese b€n shkelje te kontrates per raste t€ tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t€ vler€soj€ n€se shkelja materiale e kontrates paraqet baz€ p€r shk€putje te kontrates.

37.4 N€se p€r shkak te fajit te pales se fierc kijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjen e detyrimeve
t€ kontrat€s, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesi do t€ perfundoj vazhdim€sin€ e permbushjes sE puneve sa m€
pare q€ €sht€ e mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vler€simin e punes s€ kryer pjes€risht, do te kerkoje nga kontraktuesi
t€ largohet ngazona e pun€s dhe ta l€n€ atd n€ nj€ gjendje t€ mir€. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajE kontraktuesin pcr
punet e kryera deri n€ momentin e marrjes s€ njoftimit me shkim p€r nd€rprerje.

37'5 Ne qofte se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nd0rpres pun€n menj€her€, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda l5 dit€ve nga p€rfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig p€rdoret k€tu mendohet n€ grregullimet industriale, gnegullimet civile, luft€rat, eksplodimet,
t0rmeti, zjarre! vershimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal€ve kontrakruese, e paparashikueshme
dhejashtE kontrollit t€ pal€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngiarjet q€ p€rcakton Forc€n Madhore dhe kjo i b€n t€ pamundur pun€marr€sit kryerjen e
obligimeve dhe p0rgiegi€sive t€ parapara me kontrat€, pun€marr€si sa m€ shpejt€ qe eihte e mundu. duhet t'i siguro.ie
pun€dhen€sit nje deklarat€ me shkrim me t€ dh€nat e plota lidhur me nglarjen. Ne kete iast aplikohen dispozitat si ne v[im:
i. Obligimet dhe p€ryjegi€site e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund€sis€ objektive s0
p0rmbushjes sd tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara" te g,itha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes€mbedhjet€ 15 dit€, duke llogarit€ nga dita e ngiarjes q€ p€rcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i projektit
n€ bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soj€ t0 gjitha pun€t e p€rfunduara n€ m6nyr€ q€ Autoriteti
Kontraktues ta paguaj€ kontraktuesin.

iv. Afati p€r p€rmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve t€ kontrat€s mund tc zgJatet edhe p€r nj€
periudh€ per aq sa ka zgiatur periudha e pezullimit.

v. N€ qoft€ se kontraktuesi p€r njc kohe te gjate €sht€ b€r€ i pa aft€, p€r shkak te Forc€s Madhore, p€r t'i kryer obligimet dhe
pOryiegiesite e parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dite mund ta njoftojc me shkrim kontrakluesin per
nd€rprerjen e kontrates.
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Neni 39 Pagesa pas shkEputjes se kontrstes

39' 1 N€se kontrata nd6rpritet.p€r shkak t€ shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri projektues do t€
perpilojc shkres€n mbi vler€simin e pun€s s€ pOrfunduar dhe materialet e pirositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne
avans q€ jan€ marr€ para dates se leshimit t€ shkres€s n€ {al€ dhe minus pSrqindjen e vler€suar-t€ puneve te pakryera, slg €sht€
cekur nc KVK' D€met shtese te likuidimit nuk do t€ aplikohen. Nese shuma totaie e borxhit t€ Auforitetit Kontraktues tejkalon
ndonj€ pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jerc obligim boxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39'2 N€se kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze rc kontrates nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nj€ certifikat€ p€r vler€n e pun€s se b6r€, materialet e porositui4
koston e-arsyeshme t€ heqies s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit tc Kontraktuesit i pun€suar vet6m p€r pun6t, shpenzimet
e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve dhe pagesat n€ avans te ma.rra deri n€ dat€n e certifikates.

40' l Te $itha materialet dhe pajisjet e ndOrtimit n€ vend punim, Impiantet, Pun€t e p€rkohshme, dhe pun€t do t€ konsiderohen
t€ jend pron€ e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet pei shkak te gabimit t0 Kontraktuesit.

Neni 40

Neni 4l

Neni 42

Prona

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e m osm a rrdves hjeve

Zgi idhja miqEsore e mosmarr0veshjeve

4l'l Ne qoft€ se pamund€sohet p€rmbushja e kontrat€s nga shp€rthimi i luftes apo ndonj€ rasti tjeter jashte kontrollit te
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rtetoj kete.^Kontraktuesi doic siguroj vend punimin
dhe do t€ nd€rpres pun€n sa md shpejt qe eshte e mundurpas pranimit td ketij veftetimi dhe do t€ paguhei pgr pun€t e kryera
para pranimit t€ tij dhe p€r pun€t e kryera me pas per tc cltat eitrte anitur marrcveshje.

42-'l PalEt do t'i b€jne t€ giitha p€rpjekjet p€r t€ zgjidhur n€ m€nyr€ miq€sore te gjitha mosmarrdveshjet qe mund t€ ndodhin
nd€rmjet tyre. sapo t€ shfaqet ndonj€ mosmarreveshje, Palet do ta lajm€rojn€ nj€ra tjetr€n me shkrim per pozit€n e tyre ne
mosmarr€veshje dhe p€r ndonje zgiidhje q€ ata konsiderojn€ se csht€ e mundshme. N€se cilado pal€ e snln t6 dobishme, palet
do t0 takohen dhe t€ mundohen ta zgiidhin mosmarreveshjen. Pala do te i peryiigjet kerkescs per zgiidhje miq€sore brenda l5
ditesh pas k€rkes€s. Periudhamaksimale q0 jepet per arritjen e kesaj zgiidhjeliai te.lete :o aite ngl'nttimi i procedurgs. N€se
perpjekja p€r t€ arritur zgiidhje miqEsore d€shton ose-nese Pala deihton tc pergiigei me kohe ndi.l kerkesave pcr zglidhje, t€
dyja palet do t€ jen€ t€ lira t€ vazhdojn€ n€ faz€n e ardhshme t€ procedur€s sc fuiotr.les sc mosmaieveshjes duke e lajm6ruar
tjetrdn.

42'2 Nese procedura e zgiidhjes miq€sore te mosmarr€veshjes d€shton, palet mund t€ merren vesh t€ p€rpiqen te pajtohen
permes institucionit te specifikuar n€ KVK. N€se nuk_mund t€ arrihet zgiidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit tc procedur€s s€pajtimit' secila pale do t€ ket€ t€ drejte te vazhdojc n€ fazen e ardhshme iE procedurcs se zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes.

Neni 43 ZgJidhja e mosmarrEveshjeve me procedur0 gjyqEsore

43' 1 N€se nuk mund t€ arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miq€sore p€r zgiidhje te mosmarreveshjes,
secila palO mund t€ k€rkoj€:

a) ose vendim ngagiyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43'2 Para n€nshkrimit te kontrates pal0t duhet te vendosin p0r m€nyr€n e zgiidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III B KONTRATES kushtet e veganta
KVI( n€ vijim do t€ plot0sojn€ dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat kdtu do t€
mbizot€rojn€ mbi ato te KPK.

Kushtet e P0ryiithshme te
Kontrat0s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkatds n€ KpK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

zbatuesh€mLigji i
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov€s qe jane n€ fuqi do t€ zbatohen p€r t€ giitha
g€shtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni
do t€jetii gjykata p€rkat€se n€ Prishtin€.

2.2 Gjuha e p€rdorur do t€ jet€ GruHA SHQIPE

Siguria e ekzekutimit
l0.l Shume e siguris€ s€ ekzekutimit eshte 10% e vler€s s€

p€rgjithshme t€ kontratds n€ vler€ prej: 31.500,00 €
(Tridhjeft e nj€mij€ e pesCqind euro) n€ afat prej t 50
ditesh

P€rglegjesia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

tt.2 Shuma minimale e sigurimit do te jete:

a) N€se ndodh ndonj€ humbje apo d€mtim lidhur me pun€t,
ndonj0 pjes€ t€ tyre, materialet apo impiantin gjate
periudh0s mbi te cil€n kontraktuesi €sht€ p€rgjegj€s p€r
p€rkujdesjen e tyre, p€r gfar€do arsye, p€rpos rreziqeve t€
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi konigion
humbjen apo d€mtimin e till€ n€n shpenzimet e veta, n€
m€nyr€ qe punet e p€rhershme n€ gdo aspekt t€ jenit n€
p€rputhje me dispozitat e kontrat€s sipas kErkesave t€
menaxherit te kontrat€s. Kontraktuesi siguron pun€t, s€
bashku me materialin dhe impiantin gier n€ koston e
z€vend€simit te plote;

b) N€se ndodh ndonj€ humbje apo d€mtim i Pajisjeve nj€ shum€
e cila Esht0 e mjaftueshme p€r z€vend€simin e tyre;

c) N€se ndodh ndonj€ humbje apo d€mtim i pron€s (p€rveg
Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje
me Kontraten shuma minimale eshte 15.000 euro p6r gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive €shtO i pakufizuar.

d) N€se ndodh ndonj€ d€mtim personal ose vdekje:

i) e pun€tor0ve t€ Kontraktuesit: 50.000 euro p€r gdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive 0sht€ i pakufizuar

ii) e personave te tjere: 50.000 euro p€r gdo ndodhi, kurse numri
i ndodhive eshte i pakufizuar

Programi t2.t
Kontraktuesi dhe menaxheri i projektit do ta dordzoj p6r aprovim
Programin p€r Pundt brenda 3 diteve nga data e N€nshkrimit t€
kontratds.
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Fillimi i pun€ve 17.t
Data e fillimit do t€ caktohetnE planin e men@chimit

17.2

Data e p€rfundimit e te giitha Pun€ve do t€ jet€ 90 dite.
D€met e likuiduara 19.1 D6met e likuiduara piir t€ gjitha Punet jan€ 0.25% p€r dit6 por jo

m0 shume se l0% e vleres s€ kontrat€s.

Regjistri i punes 20.1 Ditari i Pun€s dhe Libri nd€rtimor

Inspektimi dhe testimi 22.1 Menaxheri i Projektit eshte i caktuqr me vendim ft ZKA

Mbajtja e Parase 27.1
Shuma e parave t€ mbajtura Esht1: 10,%

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit t€ vend punimit do t€ jet€ 5 dite pas n€nshkrimit
t€ kontrat€s.

Pergjegj€sia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshte / v,7e

ZgJidhja miq€sore e

mosmarrEveshjeve

42.2
Komisioni p€r Ndermjetesim ne kuader tu Ministrisd se Drejt€sisd

Zg)idhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
gjyq€sore

43.1 a) Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet pal€ve t€ cilat mund t6 lindin
gjat€ ekzekutimit sti k€saj kontrate dhe se nuk €sht€ e mundur t€
zgjidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do t€ dor0zohet ne GJYKATO,{

THEMELORE n€ pajtim me ligjin n€ Kosov€.

a) ose vendim nga giyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mosmarr€veshje ndErmjet pal€ve t€
cilat mund te lindin giat€ ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se nuk
Osht€ e mundur t€ zgjidhet ndryshe nd€rmjet pal€ve do t€ dor€zohet
n€ arbitrazh.
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